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所
得
税
の
申
告
は
東
村
山
税
務
署
へ
！

申
告
書
作
成
会
場
は
２
月
16
日
㈮
か
ら

東口

東村山駅

郵便局イ
ト
ー

ヨ
ー
カ
ド
ー

青梅
信用金庫

東村山
税務署

薬局
りそな
銀行

パチンコ店 薬局

至小平

至所沢

交番

府中街道

至西武新宿・国分寺

西武新宿線・国分寺線至所沢

◆
所
得
税
の
確
定
申
告
は
お
早
め
に
！

　

所
得
税
及
び
復
興
特
別
所
得
税
、
贈

与
税
、
消
費
税
の
確
定
申
告
は
、
東
村

山
税
務
署
で
受
け
付
け
ま
す
。
税
務
署

の
申
告
書
作
成
会
場
は
、
２
月
16
日
㈮

に
開
設
し
ま
す
。
開
設
初
日
と
最
終
週

は
大
変
混
雑
が
予
想
さ
れ
ま
す
の
で
、

な
る
べ
く
開
設
初
日
と
最
終
週
以
外
の

日
に
お
越
し
く
だ
さ
い
。（
２
月
15
日

ま
で
は
、
常
設
窓
口
で
の
対
応
の
み
と

な
り
ま
す
）

申
告
・
納
税
期
限
　
▼
所
得
税
＝
２
月

16
日
㈮
～
３
月
15
日
㈭
▼
消
費
税
及
び

地
方
消
費
税
＝
４
月
２
日
㈪
ま
で
▼
贈

与
税
＝
２
月
１
日
㈭
～
３
月
15
日
㈭

場
所
　
東
村
山
税
務
署（
東
村
山
市
本

町
一
丁
目
）

◆
日
曜
窓
口

　

を
開
設

　

２
月
18
日

と
25
日
に
限

り
、
確
定
申

告
書
作
成
ア

ド
バ
イ
ス
及
び
申
告
書
の
受
け
付
け
を

行
い
ま
す
。
ぜ
ひ
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

※
還
付
申
告
に
つ
い
て
は
、
２
月
15
日

以
前
で
も
提
出
を
受
け
付
け
て
い
ま
す

（
土
・
日
曜
日
、
祝
日
を
除
く
）。

※
駐
車
場
が
使
用
で
き
な
い
た
め
、
公

共
交
通
機
関
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

問
合
せ
　
東
村
山
税
務
署
☎
０４２
・
39４
・

６
８
１
１

申
告
書
に
は
マ
イ
ナ
ン
バ

ー
の
記
載
が
必
要
で
す

　

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の「
確
定
申

告
書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」を
ご
利
用
い

た
だ
け
れ
ば
、
画
面
の
案
内
に
従
っ
て

金
額
な
ど
を
入
力
す
る
こ
と
に
よ
り
、

税
額
な
ど
が
自
動
的
に
正
し
く
計
算
さ

れ
、
所
得
税
及
び
復
興
特
別
所
得
税
な

ど
の
確
定
申
告
書
や
青
色
申
告
書
な
ど

を
作
成
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
の
で
、

ぜ
ひ
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

　

作
成
し
た
確
定
申
告
書
は
、
印
刷
し

て
郵
送
な
ど
に
よ
り
税
務
署
に
提
出
で

き
ま
す
。
詳
し
く
は
ｅ
―
Ｔ
ａ
ｘ
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ   http://www.e-tax.nta.

go.jp/

を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

問
合
せ
　
東
村
山
税
務
署
☎
０４２
・
39４
・

６
８
１
１

◆
医
療
費
控
除

対
象
　
施
設
サ
ー
ビ
ス
＝
①
介
護
老
人

保
健
施
設
や
介
護
療
養
型
医
療
施
設
の

利
用
者
の
一
部
負
担
額
・
食
費
及
び
居

住
費
負
担
額
②
特
別
養
護
老
人
ホ
ー
ム

に
平
成
12
年
４
月
１
日
以
降
に
入
所
し

た
方
は
介
護
費
の
１
割
ま
た
は
２
割
、

食
費
及
び
居
住
費
の
自
己
負
担
額
の
合

計
額
の
２
分
の
１
に
相
当
す
る
額
。
居

住
サ
ー
ビ
ス
＝
訪
問
看
護
・
訪
問
リ
ハ

ビ
リ
な
ど
の
医
療
系
サ
ー
ビ
ス
の
自
己

負
担
額
。
ま
た
、
こ
れ
ら
の
居
宅
サ
ー

ビ
ス
に
併
せ
同
月
に
利
用
し
た
訪
問
介

護
な
ど
の
利
用
者
一
部
負
担
額
。
お
む

つ
代
＝
傷
病
に
よ
り
６
か
月
以
上
寝
た

き
り
で
、
医
師
の
治
療
を
受
け
、
お
む

つ
を
使
用
し
て
い
る
方（
医
師
が
発
行

し
た「
お
む
つ
使
用
」証
明
書
が
必
要
。

２
年
目
以
降
は
基
準
を
満
た
せ
ば
市
で

証
明
が
発
行
で
き
る
場
合
あ
り
）

※
い
ず
れ
も
申
告
時
に
は
左
記
の
明
細

書
の
作
成
と
添
付
が
必
要
で
す
。

◆
障
害
者
控
除

対
象
　
介
護
保
険
の
要
介
護
認
定
を
受

け
、
要
介
護
３
以
上
の
方
。
ま
た
は
要

介
護
１
以
上
の
寝
た
き
り
度
や
認
知
症

度
の
高
い
方
で
、
身
体
障
害
者
と
同
等

の
程
度
と
認
め
ら
れ
る
方

※
申
告
時
に
市
が
発
行
す
る
証
明
書
が

必
要
で
す
。

問
合
せ
　
市
・
都
民
税
申
告
・
医
療
費

控
除
に
つ
い
て
＝
課
税
課
市
民
税
係
☎

０４２
・
４9７
・
２
０
４
０
、
お
む
つ
使
用
証

明
書
・
要
介
護
認
定
者
の
障
害
者
控
除

に
つ
い
て
＝
高
齢
支
援
課
介
護
サ
ー
ビ

ス
係
☎
０４２
・
４9７
・
２
０
８
０

医
療
費
控
除
・
障
害
者
控
除
の
対
象
で
は
あ
り
ま
せ
ん
か
？

要
介
護
認
定
等
を
お
持
ち
の
方
へ

◆
東
京
税
理
士
会
所
属
の
税
理
士
が
、

　

相
談
を
お
受
け
し
ま
す

　

２
月
16
日
か
ら
の
申
告
は
例
年
以
上

の
混
雑
が
予
想
さ
れ
ま
す
。
こ
の
相
談

会
場
は
清
瀬
駅
か
ら
近
く
、
市
内
の
他

の
出
張
申
告
所
よ
り
も
多
く
係
員
が
配

置
さ
れ
て
い
ま
す
の
で
、
ぜ
ひ
無
料
相

談
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。
な
お
会
場
で

は
、
市
職
員
に
よ
る
市
・
都
民
税
申
告

も
受
け
付
け
ま
す
。

場
所
　
ア
ミ
ュ
ー
ホ
ー
ル

日
時
　
２
月
８
日
㈭
・
９
日
㈮
午
前
９

時
30
分
～
午
後
３
時
30
分（
混
雑
状
況

に
よ
り
、
受
付
時
間
を
早
め
に
締
め
切

る
場
合
が
あ
り
ま
す
）

対
象
　
①
事
業
所
得
・
不
動
産
所
得
ま

た
は
雑
所
得
を
有
し
、
所
得
金
額
が
小

規
模（
青
色
申
告
特
別
控
除
前
が
お
お

む
ね
3００
万
円
以
下
）の
方
、
②
消
費
税

に
つ
い
て
は
前
述
①
の
う
ち
、
基
準
期

間
の
課
税
売
上
高
が
小
規
模（
お
お
む

ね
３
千
万
円
以
下
）の
方
、
③
前
述
①

②
に
準
ず
る
方
、
年
金
受
給
者
及
び
給

与
所
得
者
の
所
得
税
の
申
告

※
直
接
会
場
へ
。
自
動
車
で
来
場
の
際

は
、
ク
レ
ア
市
営
駐
車
場
な
ど
を
ご
利

用
く
だ
さ
い
。

問
合
せ
　
東
村
山
税
務
署
☎
０４２
・
39４
・

６
８
１
１
、
課
税
課
市
民
税
係
☎
０４２
・

４9７
・
２
０
４
０

税
理
士
会
に
よ
る
無
料
申
告
相
談

□
源
泉
徴
収
票

□
生
命
保
険
料
控
除
証
明
書
な

　
ど
の
申
告
用
提
出
書
類

□
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
確
認
書
類
と

　
本
人
確
認
書
類

□
筆
記
用
具
・
計
算
機
・
印
鑑

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
の「
確
定
申
告
書

等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」

が
便
利
で
す
！

医療費控除は領収書が提出不要となりました

　

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
の
提
供
を
受
け
る
際

に
は
、
な
り
す
ま
し
を
防
止
す
る
た
め
、

番
号
法
に
お
い
て
厳
格
な
本
人
確
認
が

義
務
付
け
ら
れ
て
い
ま
す
。
同
様
に
、

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
を
記
載
し
た
申
告
書
な

ど
を
税
務
署
に
提
出
す
る
際
に
は
、
税

務
署
で
本
人
確
認
を
行
い
ま
す
。
本
人

確
認
に
は
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
が
正
し
い
番

号
で
あ
る
こ
と
の「
番
号
確
認
」と
、
提

出
す
る
方
が
番
号
の
正
し
い
持
ち
主
で

あ
る
こ
と
の「
身
元
確
認
」の
２
つ
が
必

要
で
す
。

　

本
人
確
認
に
必
要
な
書
類
に
つ
い
て

は
、
市
報
１２
月
１5
日
号
３
面
ま
た
は
、

東
村
山
税
務
署
☎
042
・
394
・
６
８
１
１
、

課
税
課
市
民
税
係
☎
042
・
497
・
２
０
４

０
へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

税

申

告
の

持
ち
物
チ
ェ
ッ
ク
表

平成 30 年度（平成 29 年分）の申告から、領収書の代わりに

添付することが必要となりました。
を作成し、医療費控除の明細書

◆医療費控除の明細書の記載例 清瀬太郎さんの例（生計が同じ妻：花子さん）

清瀬太郎さんが受けた医療

清瀬花子さんが受けた医療

２月 18 日　■■病院　　診療　　6,000 円

５月 28 日　■■病院　　診療　　3,400 円

　　　　　  ▲▲薬局　　医薬品　　700 円

９月 13 日　○○診療所　診療　　3,300 円

　　　　　　　　　　　   医薬品　1,100 円

清瀬太郎

（１）医療を受
けた方の氏名

（２）病院・薬局な
どの支払先の名称 （３）医療費の区分 （４）支払った

医療費の額

清瀬太郎 ■■病院 □診療・医療 □介護保険サービス 
□医薬品購入 □その他の医療費 9,400円

同上 ▲▲薬局 □診療・医療 □介護保険サービス 
□医薬品購入 □その他の医療費 700円

清瀬花子 ○○診療所 □診療・医療 □介護保険サービス 
□医薬品購入 □その他の医療費 4,400円

【２ 医療費（上記１以外）の明細】欄の書き方

①

②

③

①
①
②

③

○医療を受けた人
○病院・薬局
ごとに医療費を合
計して記載します。

※ただし、医療
費の領収書は自
宅で５年間保存
する必要があり
ま す。（ 市・ 税
務署から求めら
れた時は、提示
または提出しな
ければなりませ
ん。）

改正の
ポイント

C H E C K !明 の 転 帳 に 輝
林 亮 太 作 品 展

あ か り うつろい と ば り かがやき

　色鉛筆のみで描かれた、写真以上のリアリティ感に溢れる林亮
太氏の作品。一昨年２月に行われ好評を得た作品展に引き続き、

「明の転　帳に輝」と題して今年も開催します。
　林氏の鋭い観察力により描かれた綿密な表現は、見るものに驚
きと感動を与えます。新たに描かれた清瀬の風景、前回展示でき
なかった作品や近作を一堂に集めますので、今回もぜひご覧くだ
さい。　　　　　　　　　問合せ　郷土博物館☎04２・493・8585

　清瀬市は新興住宅地も増えてきたものの、まだまだ
農地が混在して自然も多く残っています。私は埼玉県
近くの東京都練馬区で幼少期を過ごしましたが、清瀬
市には私の原風景が存在している感があり、大変親し
みを覚えます。
　そんな懐かしさを感じて中清戸の森を絵にしたのが
最初のきっかけでしょう。以来、絵を描きたくなる風
景に囲まれた清瀬市は、私にとってモチーフの宝庫と
なりました。
　平成30年2月。2年振りに再び郷土博物館で個展開催となりました。私に
とってライフワークでもある、清瀬市の風景画を中心に展示いたします。ぜ
ひご覧ください。
　皆様のご来場をお待ち申し上げております。
◎林亮太ホームページ　  http://www.ryota-hayashi.com

◆ギャラリートーク
　作者本人による展示作品の見ど
ころや解説を行います。
日時　2月10日㈯午後４時～５時
30分
場所　展示会場
※入場無料。直接会場へ。

◆ライブペインティング
　デッサンから完成（予定）まで、
実際の制作過程を間近でご覧いた
だけます。
日時　会期中、不定期で開催
場所　展示会場
※入場無料。直接会場へ。

２月３日㈯～２月25日㈰
午前９時～午後５時

日時

場所 郷土博物館（入場無料）

林 氏 か ら コ メ ン ト が 届 き ま し た

▲「春色の煌めき」清瀬市金山緑地公園
（２0１7年）

▲「早春の道」清瀬市中里（２0１7年）

※金曜日は午後８時ま
で。２月５日㈪・１3日
㈫・１9日㈪は休館日と
なります。

関 連 事 業作 品 展 が
より楽しめる

「春色の流れ」（2016年）

※

明細書は市窓口に置いてあります（市ホームページからもダウンロード可）。
また、ノートに個別に書いたものなど、全く同一の様式でなくても構いません。
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